
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 254 del 03/03/2021 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - 

ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 
Servizio Amministrativo - Area 5 

 

 

 

 

Oggetto: ACQUISTO NEL MEPA DI UN SOFTWARE PER 

PROGETTAZIONE ASSISTITA DA CALCOLATORE 

PRIMUS POWER PACK PER 3 ANNI. AFFIDAMENTO 

DIRETTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  CIG. 

Z0330CCE08.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 48 del Registro Determinazioni  

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA

 



Proposta di Determinazione Numero 311 del 26/02/2021 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

________________________________ 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - 

PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

Servizio Amministrativo - Area 5 

 

OGGETTO: ACQUISTO NEL MEPA DI UN SOFTWARE PER PROGETTAZIONE 

ASSISTITA DA CALCOLATORE PRIMUS POWER PACK PER 3 ANNI. 

AFFIDAMENTO DIRETTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  CIG. 

Z0330CCE08. 

 

IL DIRETTORE 

Richiamati i seguenti atti: 

 la deliberazione n. 1 del 12/01/2021, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2021-2023; 

 la deliberazione n. 81 del 29/12/2020, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2021-2023; 

 Provvedimento del Sindaco prot. n. 53669 30/12/2020 con il quale sono state conferite al sottoscritto 
Ing. Pierpaolo Fois le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa di Direzione dell’Area 
Quadro “Urbanistica, Servizi Informatici, Ufficio espropriazioni, Patrimonio, Igiene Urbana”; 

Visto il Piano triennale anticorruzione approvato con Deliberazione G.C. n. 18 del 31/01/2020; 

Visto il vigente Regolamento per il funzionamento del servizio Appalti, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n° 132/2014 come modificato e integrato rispettivamente con deliberazioni di Giunta Comunale n° 
22/2015 e n° 17/2017; 

Premesso che con nota prot. interno n. 20983 del 16/02/2021 il Direttore dell'Area 6 richiedeva l'acquisto del 
modulo analisi per il software Primus da abbinarsi alla licenza n.18121352 già in uso dal servizio Lavori 
Pubblici ma mancante di alcune funzionalità indispensabili per l'attività lavorativa dei colleghi; 

Visto che la Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità per il 2016), all’art. 1, comma 512, prevede - al fine di 
garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività - il 
ricorso esclusivo agli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip o dei soggetti aggregatori - ivi 
comprese le centrali di committenza regionali - per i beni e servizi disponibili presso gli stessi soggetti, al fine 
di ridurre, in linea con le indicazioni derivanti dai processi di spending review in atto, la spesa informatica 
delle pubbliche amministrazioni; 

Considerato che nel MEPA è disponibile il seguente prodotto, le cui caratteristiche e il cui costo risultano 
compatibili con le esigenze e le disponibilità comunali: 

 

FORNITORE PRODOTTO QUANTITA’ 
CODICE 

PRODOTTO 

COSTO 

IVA 

ESLUSA 

IVA 
22% 

COSTO IVA 
COMPRESA 

SPINAZZOLA LUCA 

P. IVA 02255180925 

PRIMUS 

POWER 

PACK 3 ANNI 

1 ACCA.350 € 380,00 € 83,60 

 

 

€ 463,60 

 



Verificato che il fornitore Spinazzola Luca si rende disponibile a fornire il prodotto in oggetto; 

Richiamato l’articolo 36 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii e in particolare: 

 il comma 2 lett. a) secondo il quale: fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per lavori di amministrazione diretta; 

 il comma 6 secondo il quale “per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni 
appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico e che consenta acquisti telematici 
basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 
elettronica”; 

Considerato che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016, la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto, tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico 
– professionali, ove richiesti; 

Considerato che: 

 è stato verificato il Durc del fornitore da cui risulta la regolarità contributiva con scadenza in data 
11/06/2021; 

 sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, all’esito 
positivo delle quali il presente provvedimento diverrà efficace; 

Viste le linee guida ANAC n° 4 (approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26/10/2016 
aggiornate con Deliberazione 206 del 1° marzo 2018), recanti “procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 

Considerato che alla fornitura è stato assegnato il seguente codice identificato di gara (CIG) n. 
Z0330CCE08; 

Accertata la disponibilità finanziaria sul Capitolo PEG 18100104 del Bilancio di Previsione 2021/2023 al 
quale va imputata la spesa relativa al presente affidamento; 

Considerato che la spesa per il servizio in oggetto è pari a € 380,00 più IVA al 22% di € 83,60, per un totale 
complessivo di € 463,60; 

Dato atto che: 

a) Il sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e 
alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati; 

b) Ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D. Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 
(TUEL) e ss.mm.ii, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
208/2015 (Legge di Stabilità 2016); 

c) Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma 32 della 
Legge 190/2012 e dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013; 

d) non esistono rischi da interferenze per i quali è obbligatorio la predisposizione del relativo DUVRI; 

e) Il contratto con l’operatore verrà stipulato ai sensi dell’articolo 32, c. 14 del D. Lgs. 50/2016, mediante 
accettazione dell’ordine Diretto, generato dall’Amministrazione nel sito governativo 
www.acquistinrete.pa.it, da parte dell’operatore stesso; 

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



Dato atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Servizio Finanziario per il parere di regolarità 
contabile e il visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 147 bis c.1 del D.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa,  

Di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, la fornitura del “modulo analisi per il 
software Primus” da abbinarsi alla licenza n. 18121352 già in uso dal servizio Lavori Pubblici ma mancante 
di alcune funzionalità indispensabili per l'attività lavorativa al fornitore Spinazzola Luca, con sede Legale in 
Piazza Maxia SNC, 09125- Cagliari (CA), C.F. SPNLCU63B23B354C, P. IVA 02255180925, al costo di € 
380,00 IVA esclusa; 

Di acquistare nel MEPA il suddetto modulo per l’importo di € 380,00 oltre IVA di legge; 

Di impegnare in favore del fornitore la somma necessaria per il servizio, per un totale di € 463,60, 

(compresa IVA di € 83,60), nel seguente Capitolo del Bilancio di Previsione 2021/2023: 

 Capitolo PEG 18100104 

Oggetto Servizi di manutenzione Sistemi informatici e Programmi applicativi FONDO UNICO 

Cod. Bilancio 1.11.1.0103 
Pian. Cont. Fin. 1.03.02.19.000 

Di stabilire il seguente cronoprogramma della spesa: 

 

Obbligazione 
giuridica 

perfezionata 
al 31/12/2021 

SI 

Anno di esigibilità 
e importo 

Fonte di finanziamento 
Centro di 

Costo 

2021 
€ 463,60 

FONDO UNICO 5.99.99 

 

Di formalizzare il rapporto col fornitore ai sensi dell’articolo 32, c. 14 del D. Lgs. 50/2016, mediante 

accettazione da parte dell’operatore stesso, dell’Ordine Diretto generato dall’Amministrazione nel sito 

governativo www.acquistinrete.pa.it; 

Di dare atto che: 

 Il Responsabile Unico del procedimento è il sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois; 

 Il CIG è il seguente Z0330CCE08; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per il parere di regolarità contabile e il visto 

attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 147 bis c.1 del D.lgs. 267/2000; 

Di pubblicare il presente atto: 

 All’Albo pretorio per 15 giorni; 

 Nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, relativamente ai contenuti oggetto di 

pubblicazione obbligatoria ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012; 

 

Il Direttore Dell’Area 5 

   Ing. Pierpaolo Fois 

 
 



Determinazione Nr° 254 del  03/03/2021  - - - AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


